江西宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃
一般安全生产事故责任追究和整改措施落

实情况评估报告

2021 年 3 月 5 日 15：20 分，江西宏柏新材料股份有限

公司二厂 708 车间在试生产过程中发生爆燃并引发火灾，事

故造成一人死亡,无人员受伤，直接经济损失约 58.6 万元。

事故发生后，景德镇市人民政府于 2021 年 3 月 6 日同

意市安委会办公室提请提级调查的请示并由市应急管理局

牵头成立事故调查组开展事故调查工作，并与 2021 年 6 月

22 日批复同意事故调查结案。

按照《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办

法》和《江西省安委会办公室关于开展推进事故整改落实

“三个一”系列活动的通知》（赣安办字〔2021〕37 号）的

有关规定，景德镇市应急管理局牵头组织有关单位组成江西

宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃一般安全生产事故责

任追究和整改措施落实情况评估组（以下简称评估组），对

事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估。现将评估情

况报告如下：

一、评估工作组织及开展情况

2021 年 9 月 8 日，市应急局成立了评估组，评估组组长

由市应急局二级调研员陈志强同志担任，成员为市危险化学

品和烟花爆竹监管科全体成员，评估组根据景德镇市人民政

府《关于江西宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃一般安

全生产事故调查报告的批复》(景府字〔2021〕24 号)，对照

《江西省生产安全事故调查处理落实情况评估办法》的要

求，深入事故企业和相关管理部门和单位，采取调阅事故原

始档案、查阅相关文件资料、现场检查和听取汇报等方式，

对事故责任追究落实情况、整改措施落实情况开展了评估工

作。对检查发现的问题，评估组现场进行了反馈，并要求立

即进行整改。9 月 10 日，评估组召开会议，经充分讨论，形

成评估意见。

二、事故责任企业和责任人员的责任追究落实情况

江西宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃一般安全生

产事故调查报告批复后，相关部门和单位按照《关于江西宏

柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃一般安全生产事故调查

报告的批复》的要求，对事故责任企业和责任人员落实了责

任追究。具体情况如下：

(一)对事故责任企业责任追究的落实情况。

江西宏柏新材料股份有限公司，企业主体责任不落实，

现场安全管理不到位，违反了《中华人民共和国安全生产法》

第四条之规定，是事故的主体责任单位。建议由景德镇市应

急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条

第一项给予其肆拾玖万元罚款的行政处罚。江西宏柏新材料

股份有限公司已于 2021 年 7 月 16 日将罚款缴纳完毕。

(二)对涉事企业责任人员责任追究落实情况。

（1）纪某某，男，江西宏柏新材料股份有限公司主要

负责人，未严格履行主要负责人职责，安全生产督导不力。

对事故的发生负主要领导责任。依据《中华人民共和国安全

生产法》第九十二条第（一）项的规定，建议由景德镇市应

急管理局对其处上一年年度收入 30%的罚款。2021 年 7 月 5

日，景德镇市应急管理局对纪金树下达了《行政处罚决定书》

（景应急罚〔2021〕02-2 号），处以 13.4 万元罚款的行政

处罚，纪金树已于 2021 年 7 月 16 日将罚款缴纳完毕

（2）胡某某，男，江西宏柏新材料股份有限公司二厂

负责人，分管全厂生产安全工作，未严格履行主要负责人职

责，安全生产管理不力。对事故的发生负主要管理责任，依

据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第（一）项的

规定，建议由景德镇市应急管理局对其处上一年年度收入

30%的罚款。2021 年 7 月 5 日，景德镇市应急管理局对胡成

发下达了《行政处罚决定书》（景应急罚〔2021〕02-3 号），

处以 11.3 万元罚款的行政处罚，胡成发已于 2021 年 7 月 16

日将罚款缴纳完毕。

（3）邹某，男，江西宏柏新材料股份有限公司二厂安

全负责人，未认真履行安全管理职责，隐患排查治理不细致，

对本次事故负有安全管理责任。依据《生产安全事故报告和

调查处理条例》第四十条的规定，建议撤销其与安全生产有

关的执业资格、岗位证书，景德镇市应急管理局与江西省应

急管理厅申报撤销其安全管理人员资格证书并公示。

二、事故有关监管单位和人员的责任追究落实情况

本次调查，未发现相关监管部门履职不到位情况。

三、事故有关责任单位整改措施落实情况

按照《关于江西宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃

一般安全生产事故调查报告的批复》的要求，江西宏柏新材

料股份有限公司认真汲取事故教训，加强内部管理，积极落

实事故整改措施。

一是召开了全厂安全动员大会，会上公司主要负责人作

了重要讲话，强调了安全工作的重要性，要求全员重视安全，

层层落实安全责任。

二是对全厂进行了一次全面安全隐患排查，对查出的隐

患全部进行了整改。

三是公司停产期间对全员进行了安全、消防、生产工艺

和设备、法律法规等培训。

四是建立了专业消防队伍，建立了新的微型消防站，配

备了一台消防车，新增了大量的消防器材和设施。

五是和第三方安全咨询服务单位江西和元安全科学技

术有限公司签订了安全技术服务合同，主要是定期对公司进

行安全技术和法律法规政策咨询、安全生产和职业病防治宣

传教育培训、专家现场安全技术服务。

六是公司新制定了《关于发布中级注册安全工程师管理

办法的通知》，出台激励政策，鼓励大家主动参加全国注册

安全工程师考试。增加了注册安全工程师配备，原来公司拥

有二名注册安全工程师，现有三名注册安全工程师。

四、事故发生单位及行业领域有关人员受教育情况

事故发生后，市危险物品安全专业委员会将事故进行了

通报并要求立即开展安全生产大检查，加大对同类企业检查

力度和频次，严厉打击和查处安全生产违法行为。政府批复

后，景德镇市应急局就将事故调查报告在安全生产网站上进

行了全文公开，事故的发生经过及处理结果在全市各行业领

域都起到了很大的警示教育作用。

江西宏柏新材料股份有限公司针对事故暴露出来的问

题，能够汲取教训，举一反三，排查隐患，规范管理，堵塞

漏洞，将事故在公司进行了通报并作为警示教育案例进行学

习。法定代表人向公司员工深刻剖析了公司存在的问题并进

行了检讨，提醒员工铭记血的教训，做到警钟长鸣。

五、评估意见

从江西宏柏新材料股份有限公司“3·5”爆燃一般安全

生产事故责任追究和整改措施落实总体情况看，评估组认为:

该公司能深刻汲取事故教训，认识到安全生产的重要性，对

事故责任单位和行业领域相关人员起到了警示和教育的作

用，同时，对《江西宏柏新材料股份有限公司“3.5”爆燃

一般安全生产事故调查报告》提出的防范措施建议能认真学

习研究，并积极进行了整改落实。